
 

 
 

 

MINISTÉRIO DOS TRANSPORTES 

DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES 

DNIT 

Em cumprimento a Instrução Normativa/Diretor-Geral/DNIT nº 34, de 08 de 
julho de 2021, publicada no Boletim Administrativo Edição nº 129 de 12 de 
julho de 2021. 

BOLETIM ADMINISTRATIVO 
EDIÇÃO Nº 002 

 

Brasília-DF, 03 de janeiro de 2024 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

2 

 

Presidente da República 

Luiz Inácio Lula da Silva 

 

Ministro de Estado dos Transportes  

José Renan Vasconcelos Calheiros Filho 

 

Conselho de Administração 

Presidente – George André Palermo Santoro - Secretário-Executivo do Ministério dos Transportes  

 

Diretor-Geral  

Fabrício de Oliveira Galvão 

 

Diretor-Executivo  

Carlos Antônio Rocha de Barros 

 

Procurador-Geral junto ao DNIT  

Julio Cesar Barbosa Melo 

 

Auditor  

Irasmon Gomes de Melo 

 

Corregedor  

Arthur Kelsen de Oliveira Macêdo 

 

Ouvidor  

Ebert Gustavo Ribeiro 

 

Diretor de Administração e Finanças  

Marcos de Brito Campos Júnior 

 

Coordenador-Geral de Gestão de Pessoas  

Dyogo da Rocha Capistrano 

 

Diretor de Infraestrutura Aquaviária  

Erick Moura de Medeiros 

 

Diretor de Infraestrutura Ferroviária  

José Eduardo Guidi 
 
Diretor de Infraestrutura Rodoviária  
Fábio Pessoa da Silva Nunes 
 
Diretor de Planejamento e Pesquisa 
Luiz Guilherme Rodrigues de Mello 

 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

3 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 

 

Superintendente Regional no Estado do Acre 

Ricardo Augusto Mello de Araújo 

Superintendente Regional no Estado da Paraíba  

Arnaldo Monteiro Costa 

Superintendente Regional no Estado de Alagoas  

André Paes Cerqueira de França 

Superintendente Regional no Estado do Paraná 

Hélio Gomes da Silva Junior 

Superintendente Regional no Estado do Amapá  

Marcelo Vieira Linhares 

Superintendente Regional no Estado do Pernambuco  

Bruno Lezan Bittencourt 

Superintendente Regional no Estado do Amazonas  

Orlando Fanaia Machado 

Superintendente Regional no Estado do Piauí  

José Ribamar Bastos 

Superintendente Regional no Estado da Bahia 

Roberto Alcantara de Souza 

Superintendente Regional no Estado do Rio de Janeiro  

Fernando Luiz Correia  

Superintendente Regional no Estado do Ceará 

Francisco Williams Cabral Filho 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do 

Norte  

Getúlio Batista da Silva Neto 

 

Superintendente Regional no Estado do Espírito Santo 

Romeu Scheibe Neto 

Superintendente Regional no Estado do Rio Grande do Sul 

Hiratan Pinheiro da Silva 

Superintendente Regional no Estado de Goiás e Distrito 

Federal 

Isabela Arantes de Melo Veloso Bucker 

Superintendente Regional no Estado de Rondônia  

André Lima dos Santos 

Superintendente Regional no Estado do Maranhão 

João Marcelo Santos Souza 

Superintendente Regional no Estado de Roraima  

Igo Gomes Brasil  

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso 

Djalma Silvestre Fernandes 

Superintendente Regional no Estado de Santa Catarina  

Alysson Rodrigo de Andrade 

Superintendente Regional no Estado do Mato Grosso do Sul 

Euro Nunes Varanis Junior 

Superintendente Regional no Estado de São Paulo 

Peterson Ruan Aiello do Couto Ramos 

Superintendente Regional no Estado de Minas Gerais 

Antonio Gabriel Oliveira dos Santos 
Superintendente Regional no Estado de Sergipe 

Halpher Luiggi Monico Rosa 

Superintendente Regional no Estado do Pará 

Diego Benitah Batista  

Superintendente Regional no Estado do Tocantins  

Renan Bezerra de Melo Pereira 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

4 

SUMÁRIO 

DIREÇÃO SUPERIOR ............................................................................................................... 5 

DIRETORIA-GERAL 5 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS .......................................................................................... 6 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 6 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 8 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 8 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 14 
SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 28 
 

 
  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

5 

 

 

DIREÇÃO SUPERIOR 
 
 

DIRETORIA-GERAL 
 
 

PORTARIA Nº 1, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

O DIRETOR-GERAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES – DNIT, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 173 do Regimento Interno, 
aprovado pela Resolução/CONSAD nº 39, de 17/11/2020, publicado no DOU, de 19/11/2020, e 
tendo em vista o disposto no processo nº 50600.000552/2020-89, resolve: 

 
Art. 1º O Núcleo de Planejamento do Programa CREMA, criado pela Portaria nº 

1225, de 4/3/2021, publicada no Boletim Administrativo nº 44, de 8/3/2021, será composto pelos 
servidores DANILO BOLENTINE RODRIGUES, matrícula DNIT nº 4676-0, que o coordenará; FÁBIO 
PESSOA DA SILVA NUNES, matrícula DNIT nº 3946-2; DIÊGO DE ALMEIDA PEREIRA, matrícula 
DNIT nº 4731-7; EIDER GOMES DE AZEVEDO ROCHA, matrícula DNIT nº 4699-0; DOUGLAS 
VINÍCIUS VIANA LEMOS, matrícula DNIT nº 4741-4; NORMANDO LIMA DE OLIVEIRA FILHO, 
matrícula DNIT nº 3510-6; LUCAS SOBIERAJSKI DE SOUZA VIEIRA, matrícula DNIT nº 5948-0; 
PAULA ARIOTTI, matrícula DNIT nº 4.177-7; MARIA BIANCRA SILVA DE SOUSA, matrícula DNIT 
nº 5548-4; LÚCIO ADRIANO PINHEIRO CORREA, matrícula DNIT nº 4084-3; CARLOS ALBERTO 
ABRAMIDES, matrícula DNIT nº 3724-9; DIOGO SICHINEL SALIBA, matrícula DNIT nº 4704-0; 
BOLIVAR EULER LOBO CASTRO, matrícula DNIT nº 3236-0; CRISTIANE MARTINS DA SILVA RUA, 
matrícula DNIT nº 4145-9; BEATRIZ CHAGAS SILVA GOUVEIA, matrícula DNIT nº 2855-0 (SRE/CE); 
ANDRÉ LIMA DOS SANTOS, matrícula DNIT nº 5581-6 (SRE/RO); GUSTAVO HENRIQUE SANTANA 
DANTAS, matrícula DNIT nº 5086-5 (SRE/SE); AIRTON TELES DE MENDONÇA, matrícula DNIT nº 
0241-0 (SRE/SE); SUELLEN CAVALCANTE FERRÃO, matrícula DNIT nº 4272-2 (SRE/RR) e FIDEL 
CAMPOS DE SOUSA, matrícula DNIT nº 5126-8 (SRE/RR). 

 
Art. 2º Revogar a Portaria nº 4058, de 16/7/21, publicada no BA nº 134 de 19/7/21 

e a Portaria nº 1955, de 18/4/22, publicada no BA nº 75, de 20/4/22. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  
FABRICIO DE OLIVEIRA GALVÃO 

Diretor-Geral 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

6 

SUPERINTENDÊNCIAS REGIONAIS 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO 
 
 

Ausência por Motivo de Falecimento de Pessoa da Família 
 
Em, 29/12/2023, 
 

CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR, Matrícula DNIT nº 4811-9, período: 24 a 
31/12/2023. 
 
 

Diárias 
 
Em, 29/12/2023 

 
JOÃO WESLEY LEMOS MOREIRA ALBERTO, Matrícula DNIT nº 4559-4, período 1: 

28 a 29/11/2023, deslocamento: Vitória - Vargem Alta (ES), quantidade: 1,5, valor R$ 391,53. 
PCDP - 007371/23. Período 2: 18 a 21/12/2023, deslocamento: Vitória – Ibatiba (ES), quantidade: 
3,5, valor R$ 933,51. PCDP - 007700/23. 

 
LINCOLN DUQUES DE BARROS, Matrícula DNIT nº 4566-7, período 1: 28 a 

29/11/2023, deslocamento: Vitória - Vargem Alta (ES), quantidade: 1,5, valor R$ 391,53. PCDP - 
007370/23. Período 2: 18 a 21/12/2023, deslocamento: Vitória – Ibatiba (ES), quantidade: 3,5, 
valor R$ 933,51. PCDP - 007699/23. 

 
OSMAR MIRANDA SILVA, Matrícula DNIT nº 1629-2, período 01: 30/10 a 

01/11/2023, deslocamento: Linhares - Ecoporanga, quantidade: 2,5 valor R$ 662,52. PCDP - 
006384/23. Período 02: 26 a 29/12/2023, deslocamento: Linhares - Ecoporanga, quantidade: 3,5 
valor R$ 933,51. PCDP - 007637/23.  

 
ROMEU SCHEIBE NETO, matrícula DNIT nº 3661-6, período: 04 e 05/12/2023, 

deslocamento: Vitória – Brasília, quantidade: 1,5, valor R$ 685,41. PCDP - 007194/23. 
 
 

Dispensa por Participar de Mesas Receptoras ou Juntas Eleitorais 
 
Em, 29/12/2023. 
 

MIRIENE CRISTINA LIBERATO, Matrícula DNIT nº 3300-6, período: 26 a 
29/12/2023. Processo nº 50617.000687/2021-46. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

7 

Licença para Tratamento de Saúde 
 

Em, 29/12/2023, 
 

ANA PAULA FERNANDES MIRANDA, Matrícula DNIT nº 3301-4, período: 
23/11/2023 a 21/03/2024. Registrado no SIASS. 

 

JOÃO RENATO REMEDE PRANDINA, Matrícula DNIT nº 5602-2, período: 
17/11/2023 a 15/01/2024. Registrado no SIASS. 

 

ROMEU SCHEIBE NETO, matrícula DNIT nº 3661-6, período: 10 a 24/11/2023. 
Registrado no SIASS. 
 
 

Licença por Motivo de Doença em Pessoa da Família 
 

Em, 29/12/2023, 
 

CAMILA ARAUJO BUSNARDO, Matrícula DNIT nº 4607-8, período: 07 a 
08/12/2023. Registrado no SIASS. 

 

CARLOS ALBERTO DA SILVA JÚNIOR, Matrícula DNIT nº 4811-9, período: 20 a 
21/11/2023. Registrado no SIASS. 
 
 

Pagamento de Substituição 
 

Em, 29/12/2023 
 

FABÍOLA GONÇALVES DE OLIVEIRA, Matrícula DNIT nº 3280-8, substituiu a Chefe 
do Serviço de Contabilidade e Finanças, FCE-05, nos períodos de 06 a 14/11/23 e 16 a 
24/11/2023, por motivo de férias da titular. Processo nº 50617.000121/2019-08. 

 

HUMBERTO FERNANDES MOÇA VASCONCELLOS, Matrícula DNIT nº 3977-2, 
substituiu o Superintendente Regional no Espírito Santo, CCE-1.13, no período de 10 a 
24/11/2023, por motivo de licença para tratamento de saúde do titular. Processo nº 
50617.000015/2019-16. 

 

MARIA DOS ANJOS ALVES DA SILVA, Matrícula DNIT nº 101-5, substituiu a Chefe 
do Serviço de Gestão de Pessoas, FCE - 105, no período de 06 a 14/11/2023, por motivo de férias 
do titular. Processo nº 50617.001239/2021-60. 

 

MARITA RAQUEL PARIS CAVASSANI CURBANI, Matrícula DNIT nº 4184-0, 
substituiu o Chefe do Serviço de Planejamento e Pesquisa, FCE - 105, no período de 16 a 
23/11/2023 por motivo de férias do titular. Processo nº 50617.000515/2022-53. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

8 

 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO MATO GROSSO 
 
 

Alteração de Férias/2023 
 
Em, 02/01/2024 
 

MARCELO GUILHERME DE SOUZA, matr DNIT nº 3164-0, período anterior 3: 02/01 
a 21/01/2024, novo período 3: de 05/02 a 25/02/2024. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS 
 
 

PORTARIA Nº 11, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 considerando o 
constante dos autos do processo nº 50606.004767/2023-61. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato UT6-00786/2023, firmado com a empresa: E. B. 
O. - EMPRESA BRASILEIRA DE OBRAS LTDA., cujo objeto é a execução dos serviços de 
recuperação de processo erosivo que ameaça a estrutura do corpo estradal, causa riscos de 
acidentes e riscos à trafegabilidade na rodovia BR-458/MG, no km 117+300m. 
 

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS: Analista em Infraestrutura, Matrícula 
Siape 16****1, Crea 01****3D 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES: Técnica de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.397-8, Crea 04.*.********25  

Fiscal Técnico 

Titular: SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA, Analista em Infraestrutura, Matrícula Siape 
154.769-4 CREA/RJ: 19********-4/D 

Substituto: CLAUDINEI ALESSANDRO MARTINS MATIAS, Analista em 
Infraestrutura/Engenharia Civil, Matrícula Siape 206355-3, Crea 04.*.********42 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: GEORGE SILVA DO NASCIMENTO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.442-3 

Substituto: WELISON ROCHA GUIMARÃES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.417-2 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

9 

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regional substituta 
 
 

PORTARIA Nº 12, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 considerando o 
constante dos autos do processo nº 50606.004765/2023-72. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato UT6-00785/2023, firmado com a empresa: E. B. 
O. - EMPRESA BRASILEIRA DE OBRAS LTDA., cujo objeto é a execução dos serviços necessários 
de de recuperação em 02 (dois) pontos de processos erosivos que ameaçam a estrutura do corpo 
estradal, causam riscos de acidentes e riscos à trafegabilidade na rodovia BR-458/MG, no km 
106+230m e no km 138+200m 
 

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS: Analista em Infraestrutura, Matrícula 
Siape 16****1, Crea 01****3D 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES: Técnica de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.397-8, Crea 04.*.********25  

Fiscal Técnico 

Titular: SERGIO DE OLIVEIRA COSTA GARCIA, Analista em Infraestrutura, Matrícula Siape 
154.769-4 CREA/RJ: 19********-4/D 

Substituto: CLAUDINEI ALESSANDRO MARTINS MATIAS, Analista em 
Infraestrutura/Engenharia Civil, Matrícula Siape 206355-3, Crea 04.*.********42 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: GEORGE SILVA DO NASCIMENTO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.442-3 

Substituto: WELISON ROCHA GUIMARÃES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.417-2 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

10 

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regional substituta 
 
 

PORTARIA Nº 13, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 considerando o 
constante dos autos do processo nº 50600.002687/2023-21. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato UT6-00784/2023, firmado com a empresa: 
TRENA - TERRAPLENAGEM E CONSTRUCOES S.A., cujo objeto é a execução dos serviços de 
manutenção de 51 (cinquenta e uma) Obras de Arte Especiais, localizada(s) em rodovia(s) 
federal(ais) sobre jurisdição de(a) Unidade Local (ver tabela 1 do Termo de Referência), no 
âmbito do Programa de Manutenção e Reabilitação de Estruturas - PROARTE. 
  

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS: Analista em Infraestrutura, Matrícula 
Siape 16****1, Crea 01****3D 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES: Técnica de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.397-8, Crea 04.*.********25  

Fiscal Técnico 

Titular: GLAYSON MAGELA LEAL, Técnico de Suporte em Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula Siape 206.413-1, Crea: 04.*.********07 

Substituto: RICARDO LUIZ DE FREITAS, Engenheiro/Engenharia Civil, Matrícula Siape 11****-
5, Crea 04.*.********80 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: GEORGE SILVA DO NASCIMENTO, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.442-3 

Substituto: WELISON ROCHA GUIMARÃES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.417-2 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

11 

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regional substituta 
 
 

PORTARIA Nº 15, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT, usando as 
atribuições que lhe confere o Art. 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada no 
Diário Oficial da União nº 132 de 14 de julho de 2022 seção 1, páginas 112 e 113 considerando o 
constante dos autos do processo nº 50606.004144/2023-99. 

 
RESOLVE:  
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 

de Acompanhamento e Fiscalização do Contrato UT6-00779/2023, firmado com a empresa: LCM 
CONSTRUCAO E COMERCIO S.A., cujo objeto é a execução dos serviços necessários de 
manutenção rodoviária (conservação/recuperação) na rodovia BR-381/MG, segmento km 262,2 
ao km 342,6 e km 8,8 ao 15,0 conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste 
instrumento e seus anexos. 
 

Gestor 

Titular: ANTÔNIO GABRIEL OLIVEIRA DOS SANTOS: Analista em Infraestrutura, Matrícula 
Siape 16****1, Crea 01****3D 

Substituto: TAYANE APARECIDA FERNANDES: Técnica de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.397-8, Crea 04.*.********25  

Fiscal Técnico 

Titular: FABIANO FIGUEIREDO SILVA, Engenheiro/ Engenharia Civil, Matrícula Siape 60**-*, 
Crea 11****D/MG 

Substituto: ALEXANDRE DE OLIVEIRA: Engenheiro/Engenharia Civil, matrícula Siape 11*.***-
2, Crea 04.*.********04 

Fiscal 
Administrativo 

Titular: GIOVANI EUGENIO DE OLIVEIRA: PSA - Profissional de Serviços Aeroportuário, 
Matrícula 139.583-9 

Substituto: WELISON ROCHA GUIMARÃES, Técnico de Suporte em Infraestrutura de 
Transportes, Matrícula Siape 206.417-2 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

12 

 
 

Art. 2º INFORMAR que os servidores acima designados não terão dedicação 
exclusiva para esta função, conforme recomendação contida no Acórdão 2065/2013-TCU 
Plenário. 

 
Art. 3º O fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar ocorrências de 

execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das faltas, falhas e 
defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a execução dos 
serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, indicar eventuais 
descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de glosas; acompanhar 
e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regional substituta 
 
 
 

TERMO DE APROVAÇÃO DO PLANO ANUAL DE TRABALHO E ORÇAMENTO (PATO) 
 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 4.012 do Diretor Geral, de 12/07/2022, publicada no 
DOU nº 132 de 14/07/2022, tendo em vista o constante do Processo nº 50606.003529/2021-77 
e, 

  
CONSIDERANDO que a documentação foi elaborada de acordo com os 

procedimentos definidos na Resolução nº 8, de 06 de novembro de 2023, publicada no Boletim 
Administrativo nº 212 de 08 de novembro de 2023 do DNIT a qual estabelece rotina de 
procedimentos relativos à elaboração do Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO e à 
execução, medição e fiscalização de contratos de PATO; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Manual de Conservação Rodoviária; 
 
CONSIDERANDO a Análise Técnica feita pela Coordenação de Engenharia desta 

Superintendência Regional; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º APROVAR o Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO, abaixo descrito: 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

13 

 
Rodovia/UF: BR-265/MG. 
Trecho: Entr. BR-116/356(A) (Muriaé) - Div. MG/SP. 
Subtrecho: Entr. BR-369(P/Campo Belo) - Entr. MG-265(A). 
Segmento: km 448,6 ao km 532,0. 
Extensão: 83,4 km. 

 
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regionalsubstituta 
 
 

TERMO DE APROVAÇÃO DO PLANO ANUAL DE TRABALHO E ORÇAMENTO (PATO). 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DE MINAS GERAIS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES -DNIT, no uso das 
atribuições que lhe confere a Portaria nº 4.012 do Diretor Geral, de 12/07/2022, publicada no 
DOU nº 132 de 14/07/2022, tendo em vista o constante do Processo nº 50606.002106/2023-00 
e, 

  
CONSIDERANDO que a documentação foi elaborada de acordo com os 

procedimentos definidos na Resolução nº 8, de 06 de novembro de 2023, publicada no Boletim 
Administrativo nº 212 de 08 de novembro de 2023 do DNIT a qual estabelece rotina de 
procedimentos relativos à elaboração do Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO e à 
execução, medição e fiscalização de contratos de PATO; 

 
CONSIDERANDO o que dispõe o Manual de Conservação Rodoviária; 
 
CONSIDERANDO a Análise Técnica feita pela Coordenação de Engenharia desta 

Superintendência Regional; 
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º APROVAR o Plano Anual de Trabalho e Orçamento - PATO, abaixo descrito: 
  
Rodovia/UF: BR-352/MG. 
Trecho: Div. GO/MG (Ponte Rio Paranaíba) - Entr. BR-262 (Pará de Minas). 
Subtrecho: Entr. MG-176 (Abaeté) - Entr. BR-262 (Pará de Minas). 
Segmento: km 352,8 ao km 474,31. 
Extensão: 121,51 km. 

  
TAYANE APARECIDA FERNANDES 

Superintendente Regional substituta 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

14 

 

Ausência para Doação de Sangue 
 
Em 02/01/2024, 
 

PÉRICLES OLIVEIRA RAMOS DA SILVA, matrícula SIAPE nº 154.708-7, data: 
29/12/2023. Processo nº 50606.005929/2018-11. 
 
 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO PARÁ 
 
 

PORTARIA Nº 7282, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como fiscais do 

Contrato nº 499/2020, firmado entre a Superintendência Regional do DNIT/PA e a empresa 
PAULO RAYMUNDO BRÍGIDO DE OLIVEIRA FI, segundo o Processo nº 50600.011349/2020-38, 
cujo objeto é a Elaboração de Projeto Básico e Executivo de Engenharia e Execução das Obras de 
Construção das Instalações Portuárias Públicas de Pequeno Porte IP4 de Juruti/PA e 
Oriximiná/PA, que será prestado nas condições estabelecidas no termo de referência e demais 
documentos técnicos que se encontram anexos ao edital: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor LINDOMAR LUIZ DE ABREU JÚNIOR, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 4051-7 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

  
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

15 

Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 
à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 4407, de 07 de agosto de 2023, publicada no 

Boletim Administrativo nº 150de 08 de agosto de 2023. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 7283, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o Coordenador-Geral de Obras Aquaviárias e seu substituto 

como Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente, do Contrato nº 233/2021, celebrado 
com o CONSÓRCIO CONCREMAT/BELOV, sendo líder a primeira, CONCREMAT ENGENHARIA E 
TECNOLOGIA S/A, segundo o Processo nº 50602.001817/2021-27, cujo objeto é contratação de 
empresa especializada para prestação dos serviços de levantamento de dados e monitoramento 
hidroviário do Rio Tocantins - Lote 1, em trecho situado entre os municípios de Cametá/PA e 
Tucuruí/PA. 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

 
Art. 2º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

16 

 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3637, de 04 de julho de 2023, publicada no 

Boletim Administrativo nº 127 de 06 de julho de 2023. 
 
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 7284, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR o Coordenador-Geral de Obras Aquaviárias e seu substituto 

como Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente, do Contrato nº 234/2021 firmado com 
o CONSÓRCIO PROGAIA/ENVIRONLINK, segundo o Processo nº 50602.001818/2021-71, cujo 
objeto é contratação de empresa especializada para prestação dos serviços de levantamento de 
dados e monitoramento hidroviário do Rio Tocantins - Lote 2, em trecho situado entre a Ilha 
Bogea e o município de Imperatriz/MA. 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

 
Art. 2º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

 
Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3624, de 04 de julho de 2023, publicada no 

Boletim Administrativo nº 128 de 07 de julho de 2023. 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

17 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 
vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 

 
 

PORTARIA Nº 7285, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 

RESOLVE: 
 

Art. 1º DESIGNAR o Coordenador-Geral de Obras Aquaviárias e seu substituto 
como Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente, do Contrato nº º 922/2020, celebrado 
com a empresa CHD CARTOGRAFIA, HIDROLOGIA E DIGITALIZAÇÃO DE MAPAS LTDA, segundo 
o Processo nº 50600.003692/2020-17, cujo objeto é contratação de empresa especializada para 
prestação dos serviços de levantamento de dados e monitoramento hidroviário do Rio Tapajós, 
em trecho situado entre Santarém/PA e Itaituba/PA. 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

 

Art. 2º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 
à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

 

Art. 3º Fica revogada a Portaria nº 3655, de 04 de julho de 2023, publicada no 
Boletim Administrativo nº 127 de 06 de julho de 2023. 

 

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 
vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

18 

 
PORTARIA Nº 7286, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 00800/2021, firmado com o CONSÓRCIO R. 
PEOTTA-PROGAIA, segundo o Processo nº 50600.031755/2019-83, cujo o objeto do presente 
instrumento é a contratação de serviços de Operação, Manutenção e Consolidação/Revisão de 
Documentação Técnica das Eclusas de Tucuruí, no Rio Tocantins, no Estado do Pará, por meio 
dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

  
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
  
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 273, de 17 de janeiro de 2022, publicada no 

Boletim Administrativo nº 012 de 18 de janeiro de 2022. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 

 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

19 

 
PORTARIA Nº 7287, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02 00227/2021, firmado com a empresa A1MC 
PROJETOS LTDA, segundo o Processo nº 50600.031755/2019-83, cuja o objeto do presente 
instrumento é a contratação de empresa especializada para a elaboração de projeto básico e 
executivo de engenharia do Sistema de Esgotamento Sanitário (SES) do bairro de Nova Matinha, 
no Município de Tucuruí, no Estado do Pará, que fazem parte entre si o Departamento Nacional 
de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado 
do Pará, por meio dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

 
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
 
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 3659, de 28 de junho de 2021, publicada no 

Boletim Administrativo nº 121 de 30 de junho de 2021. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

20 

 
PORTARIA Nº 7296, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02 00096/2022, firmado com a empresa 
TRANSGLOBAL SERVIÇOS LTDA, segundo o Processo nº 50600.005651/2021-38, cuja o objeto é 
prestação de serviços de supervisão da operação e manutenção do Sistema de Transposição de 
Desnível de Tucuruí, constituído por duas eclusas e um canal intermediário, na Hidrovia do Rio 
Tocantins, que fazem parte entre si o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - 
DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado do Pará, por meio dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, a servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3037-6 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

  
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
  
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 1821, de 08 de abril de 2022, publicada no 

Boletim Administrativo nº 070 de 12 de abril de 2022. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 

 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

21 

PORTARIA Nº 7297, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79,  

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 02 00696/2021, firmado com a empresa 
VILHENA SERVIÇOS LTDA, segundo o Processo nº 50602.002369/2021-89, cuja o objeto é 
prestação de Serviços de Operação e Manutenção das Instalações Portuárias Públicas de 
Pequeno Porte – IP4 nos Municípios de Abaetetuba, Augusto Côrrea (Distrito de Perimirim), 
Belém (Distrito de Mosqueiro), Cametá, Juruti, Oriximiná, Santarém, São Miguel do Guamá, Viseu 
no Estado do Pará, que fazem parte entre si o Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes - DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado do Pará, por meio 
dos: 
  

Fiscal Técnico 

Titular, a servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3037-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

 
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
 
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 19, de 03 de janeiro de 2022, publicada no 

Boletim Administrativo nº 003 de 05 de janeiro de 2022. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

22 

PORTARIA Nº 7298, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79,  

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 133/2017-DAQ/DNIT, firmado com a empresa 
CONSÓRCIO R. PEOTTA/HIDROTOPO/ENEFER, segundo o Processo nº50600.008513/2015-62, 
cujo objeto é a Elaboração de Estudos de Viabilidade Técnico-Econômica e Ambiental – EVTEA e 
os Projetos Básicos e Executivos de Engenharia para Sinalização de Margem e Balizamento, 
Projetos Básicos e Executivo de Engenharia de Dragagem e de Derrocamento na Hidrovia do 
Guamá-Capim, que fazem parte entre si o Departamento Nacional de Infraestrutura de 
Transportes - DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado do Pará, por meio 
dos: 
  

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3457-6 

  
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
  
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 5142, de 27 de agosto de 2020, publicada no 

Boletim Administrativo nº 166 de 28 de agosto de 2020. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

23 

PORTARIA Nº 7300, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 109/2018, firmado com a empresa Empresa 
MURANO CONSTRUÇÕES LTDA, segundo o Processo nº 50017.600015/2017-18, cuja o objeto é 
prestação de Serviços de Manutenção Predial com Fornecimento de Peças, Equipamentos, 
Materiais e Mão de Obra do prédio Sede da AHIMOR, do prédio Anexo (Castelinho) e do Porto 
São Francisco, sub-rogado para superintendência Regional do DNIT no Estado do Pará por meio 
do Processo nº 50602.001755/2020-72., que fazem parte entre si o Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes - DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado do 
Pará, por meio dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3439-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituta, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3439-6 

  
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
  
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 4831, de 11 de agosto de 2020, publicada no 

Boletim Administrativo nº 154 de 12 de agosto de 2020. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

24 

PORTARIA Nº 7301, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 00669/2022, firmado com a empresa SARAM 
SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA, segundo Processo nº 50602.003064/2022-75, cuja o objeto é 
prestação de serviço especializado de de limpeza e conservação nas Instalações Portuárias 
Públicas de Pequeno Porte – IP4 nos Municípios de Abaetetuba, Augusto Corrêa (Vila de 
Perimirim), Belém (Distrito de Mosqueiro), Cametá, Juruti, Oriximiná, Santarém, São Miguel do 
Guamá, Viseu no Estado do Pará, que fazem parte entre si o Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes - DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado do 
Pará, por meio dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, a servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3037-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituta, a servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3037-6 

  
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
  
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

  
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 6971, de 16 de dezembro de 2022, publicada 

no Boletim Administrativo nº 237de 19 de dezembro 2022. 
  
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

25 

PORTARIA Nº 7302, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, 

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 00776/2021, firmado com a empresa SARAM 
SERVIÇOS ESPECIALIZADO LTDA, segundo Processo nº 50602.002774/2021-05, cuja o objeto é 
prestação de serviços de porteiro 12x36h diurno e noturno para as Instalações Portuárias 
Públicas de Pequeno Porte – IP4 nos Municípios de Abaetetuba, Augusto Côrrea (Distrito de 
Perimirim), Belém (Distrito de Mosqueiro), Cametá, Juruti, Oriximiná, Santarém, São Miguel do 
Guamá, Viseu no Estado do Pará., que fazem parte entre si o Departamento Nacional de 
Infraestrutura de Transportes - DNIT, por Intermédio da Superintendência Regional no Estado do 
Pará, por meio dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, a servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3037-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituta, a servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3037-6 

 
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
 
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 18, de 03 de janeiro de 2022, publicada no 

Boletim Administrativo nº 003 de 05 de janeiro de 2022.] 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

26 

 
PORTARIA Nº 7304, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 

 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 

INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 132 e 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39, de 
17/11/2020, e publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020, seção 1, pág. 77, e Decretos 
de 26 de maio de 2023, publicados na Edição 101, Seção 2, pág. 2 no Diário Oficial da União (DOU) 
de 29/05/2023, e tendo em vista o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79,  

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes membros para comporem a Equipe de 

Acompanhamento e Fiscalização do Contrato nº 566/2015-DAQ/DNIT, firmado com a empresa 
CONSÓRCIO R. PEOTTA/HIDROTOPO/ENEFER, segundo o Processo nº 50600.004340/2015-11, 
cujo objeto é o desenvolvimento de Estudos de Viabilidade Técnico-Econômica e Ambiental 
EVTEA e a Elaboração dos Projetos Básicos e Executivos de Engenharia de Sinalização de Margem, 
Balizamento, de Dragagem e de Derrocamento da Hidrovia do Tapajós/TelesPires/Juruena, que 
fazem parte entre si o Departamento Nacional de Infraestrutura de Transportes - DNIT, por 
Intermédio da Superintendência Regional no Estado do Pará, por meio dos: 
 

Fiscal Técnico 

Titular, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3457-6 

Substituto, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Administrativo 

Titular, o servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3039-2 

Substituto, o servidor MÁRIO EDUARDO COSTA LUCAS, Analista em Infraestrutura de 
Transportes, matrícula DNIT nº 3057-6 

 
Art. 2º Designar o Superintendente Regional do DNIT/PA e seu substituto como 

Gestor Titular e Gestor Substituto, respectivamente. 
 
Art. 3º Informar que os servidores acima designados não terão dedicação exclusiva 

à função de fiscal, conforme recomendação contida no Acórdão 2.065/2013/TCU Plenário, item 
9.6. 

 
Art. 4º Fica revogada a Portaria nº 5142, de 27 de agosto de 2020, publicada no 

Boletim Administrativo nº 166 de 28 de agosto de 2020. 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação terá vigência até o 

vencimento do Contrato e de sua garantia, quando houver. 
 

DIEGO BENITAH BATISTA 
Superintendente Regional 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

27 

 
 

PORTARIA Nº 7306, DE 28 DE DEZEMBRO DE 2023 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE 
INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES – DNIT NO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições que 
lhe conferem o art. 175 do Regimento Interno, aprovado pela Resolução/CA nº 39 de 
17/11/2020, publicada no Diário Oficial da União de 19/11/2020 e do Decreto de 26 de maio de 
2023, publicado na Página 2, da Seção 2 do Diário Oficial da União (DOU) de 29 de maio de 2023, 
considerando o constante no Processo nº 50602.002036/2020-79, e em consonância com o 
disposto na Resolução nº 3 de 30 de março de 2022 (SEI nº 10935162), que aprovou o Manual 
de Convênios e Congêneres,  

  
RESOLVE: 
  
Art. 1º DESIGNAR os servidores abaixo identificados para realizar a gestão, 

fiscalização e acompanhamento da execução do Convênio de Delegação 004/2022 (SEI nº 
11802310), cujo objeto é a administração, operação, manutenção, conservação e restauração da 
Instalação Portuária Pública de Pequeno Porte - IP4, no Município de São Miguel do Guamá - PA. 
  

Gestor 
O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES NO ESTADO DO PARÁ 

Gestor 
Substituto 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL DO DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE 
TRANSPORTES NO ESTADO DO PARÁ SUBSTITUTO 

Fiscal  
O servidor MARCUS CAVALCANTE DE OLIVEIRA, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3039-2 

Fiscal 
Substituta 

A servidora LAURA SALIME HAGE DE SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transportes, 
matrícula DNIT nº 3037-6 

 
Art. 2º Os servidores designados por esta Portaria não terão dedicação exclusiva à 

função de fiscal (em observação ao Acórdão nº 2065/2013 – Plenário – TCU). 
 
Art. 3º Todas as atividades atinentes a gestão e fiscalização ora designados, 

deverão seguir o Manual de Convênios e Congêneres - Da celebração à prestação de contas final. 
 
Art. 4º Revogar a PORTARIA Nº 6359, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 (SEI nº 

16169272). 
 
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
DIEGO BENITAH BATISTA 

Superintendente Regional 
 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

28 

 
 

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS 
 
 

PORTARIA Nº 20, DE 02 DE JANEIRO DE 2024 
 
 

O SUPERINTENDENTE REGIONAL NO ESTADO DO TOCANTINS DO 
DEPARTAMENTO NACIONAL DE INFRAESTRUTURA DE TRANSPORTES - DNIT, usando das 
atribuições que lhe confere o artigo 1º da Portaria nº 4.012, de 12 de julho de 2022, publicada 
no DOU de 14 de julho de 2022, seção 1, página 112 e 113, em vigor a partir de 01 de agosto de 
2022 e inciso V, art. 144 do Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 39, de 17 de 
novembro de 2020, publicada no D.O.U. em: 19/11/2020 | Edição: 221 | Seção: 1 | Página: 77. 

 
RESOLVE: 
 
Art. 1º DESIGNAR os seguintes servidores para a Gestão e Fiscalização do Contrato 

nº 715/2023, firmado com a EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS (EBCT), cujo 
objeto trata da comercialização serviços postais, telemáticos, malotes e adicionais; 
 

Gestores 

Titular: CEZAR AUGUSTO MATOS E SOUZA, Analista em Infraestrutura de Transporte, 
Matrícula DNIT nº 3237-9 e SIAPE nº 1547451, Coordenador de Administração e Finanças. 
 
Substituto: FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, Analista em Infraestrutura de 
Transporte, Matrícula DNIT nº 5181-0 e SIAPE nº 1821340. 

Fiscalização Técnica 

Titular: RENNYO PEREIRA BORGES MELO, Técnico de Infraestrutura de Transportes, 
Matrícula DNIT nº 3244-1 e SIAPE nº 1547902.  
 
Substituto: RAMIRES ARCOS GALVÃO, Analista em Técnico Administrativo, Matrícula 
DNIT nº 5467-4 e SIAPE nº 3164378. 

  
Art. 2º INFORMAR que o fiscal do contrato irá acompanhar, controlar e registrar 

ocorrências de execução do contrato, determinando medidas necessárias à regularização das 
faltas, falhas e defeitos observados; opinar sobre adiantamento e prorrogação; acompanhar a 
execução dos serviços, certificar as faturas e notas fiscais, realizar a gestão dos documentos, 
indicar eventuais descontos a serem realizados no valor mensal dos serviços, decorrentes de 
glosas; acompanhar e fiscalizar a execução dos serviços de prestação de serviços. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 
RENAN BEZERRA DE MELO PEREIRA 

Superintendente Regional 
 
 



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

29 

 

Pagamento de Substituição  
 
Em 02/01/2024 
 

CAROLINE RIBEIRO SIMÕES, matrícula DNIT nº 5156-0, substituiu o Chefe do 
Serviço de Cadastro e Licitações, no período: 01/12 a 16/12/2023, por motivo de férias do titular. 

 
FRANCISCO CARLOS ARAGÃO ALVES, matrícula DNIT nº 5181-0 substituiu o 

Coordenador de Administração e Finanças, no período: 14/12 a 22/12/2023, por motivo de férias 
do titular. 

 
GERALDO DE SOUZA CASTRO FILHO, matrícula DNIT nº 3573-4 substituiu o Chefe 

do Serviço de Desapropriação, Reassentamento e Meio Ambiente, no período: 15/12 a 
22/12/2023, por motivo de férias do titular. 

 
JOEL MARQUES DE QUEIROZ, matrícula DNIT nº 6171-9, substituiu o Chefe de 

Serviço da Unidade Local de Palmas, no período 11/12 a 22/12/2023, por motivo de férias do 
titular. 

 
RENNYO PEREIRA BORGES MELO, matrícula DNIT nº 3244-1, substituiu o Chefe do 

Serviço de Recursos Logísticos e Informática, no período: 04/12 a 19/12/2023 por motivo de 
férias do titular. 

 
WELINGTON GABRIEL MARTINS matrícula DNT nº 3410-0, substituiu o Chefe da 

Unidade Local de Gurupi, no período 10/12 a 31/12/2023 por motivo de vacância do titular. 
 
 
 

  



BOLETIM ADMINISTRATIVO 
 

EDIÇÃO Nº 002 Brasília-DF, quarta-feira, 03 de janeiro de 2024 

 

30 

 

COMPOSIÇÃO, REPRODUÇÃO E EXPEDIÇÃO 

 

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS/DNIT 

 

SAN Quadra 03, Lote A -Edifício Núcleo dos Transportes -DNIT- 4° Andar - Sala 4288 

CEP 70040-902 - Brasília/DF 

Telefones: (61) 3315-4702/4108/4216 

 

E-mail: daf@dnit.gov.br 

 

Endereço http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos 

e 

https://servicos.dnit.gov.br/dnitcloud/index.php/apps/files/?dir=/Boletim%20Administrativo&fileid=4633186 

mailto:daf@dnit.gov.br
http://intradnit.intranet/pagina-principal/menu-navegacao/boletins-administrativos

